1

HĐND HUYỆN IAH’DRAI

THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do  -  Hạnh phúc

    Số:        /BC-TTHĐND          Ia H’Drai, ngày 24 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp lần thứ 3 HĐND huyện

khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-TTHĐND, ngày 27/10/2021 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2 Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 03/KH-HĐND, ngày

03/11/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp

thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Từ ngày 16 đến 18 tháng 11 năm 2021, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh ứng

cử tại huyện Ia H’Drai và các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện ứng cử tại các xã

Ia Dom, Ia Đal, Ia Tơi tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp lần thứ 2 Hội

đồng nhân dân tỉnh và kỳ họp lần thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện; Tại các cuộc tiếp

xúc cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ban Thường trực Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể

như sau:

1. Tình hình Đại biểu và cử tri:

Tổng số lượt đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc cử tri là 25/30 đại biểu

(vắng 05 có lý do)1. Tại các buổi tiếp xúc cử tri có hơn 180 cử tri tham gia, có 40 lượt

cử tri tham gia ý kiến, kiến nghị, phần lớn các ý kiến đã được Lãnh đạo Ủy ban nhân

dân các cấp trả lời thỏa đáng, còn lại các vấn đề cần tiếp tục giải quyết, để trả lời cho

cử tri như sau:

2. Ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện:

2.1. Cử tri Bùi Văn Quang (thôn 2, xã Ia Dom) và cử tri Nguyễn Thị Thu Thảo

(thôn 3, xã Ia Dom): Việc cấp chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân còn kéo

dài, các thủ tục còn vướng mắc, đề nghị sớm khắc phục.

2.2. Cử tri Lương Văn Biên (thôn 2, xã Ia Đal): Hiện nay tại thôn 2 chưa có nhà

văn hóa thôn, đề xuất các cấp có thẩm quyền quan tâm, bố trí kinh phí để làm nhà văn

hóa; đề xuất sớm đầu tư theo quy hoạch, đưa nghĩa trang thôn 2 vào sử dụng.

1 đại biểu: Nguyễn Văn Cường; Đỗ Thanh Nam; Hồ Thị Thu Ngân; Y Giang Ly; Nguyễn Văn Ngọc.

2

2.3. Cử tri Trương Văn Thành (thôn 9, xã Ia Tơi):

- Hiện nay đoạn đường từ Thôn 9 đi ra bến đò chưa được đầu tư xây dựng cầu

kiên cố. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng cây cầu để bà con đi lại an

toàn.

- Phân Trạm y tế được đầu tư xây dựng tại Thôn Ia Dơr nhưng chỉ có một y sỹ

trực không đảm bảo cho việc khám chữa bệnh cho người dân vào các ngày cuối tuần.

Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo phân công thêm nhân viên y tế ở Trạm để

luôn phiên trực cuối tuần đảm bảo khám, chữa bệnh ban đầu cho người dân kịp thời.

2.4. Cử tri Đinh Thị Kim Oanh (Điểm dân cư số 64, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi):

Theo đề án di dân của tỉnh thì chúng tôi được hỗ trợ gạo và 30.000.000 đồng tiền di

dời nhưng đến hiện tại vẫn chưa được nhận hỗ trợ. Đề nghị UBND huyện quan tâm

tạo điều kiện cho các hộ dân sớm ổn định cuộc sống tại nơi ở mới.

2.5. Cử tri Nguyễn Thị Kim Điền (Điểm dân cư số 66, thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi):

Hiện các hộ dân tại điểm dân cư số 64 và điểm dân cư số 66 đã được giao đất ở,

nhưng chưa được cấp chứng nhận quyền sử dụng đất. Đề nghị UBND huyện quan tâm

chỉ đạo các ngành chức năng làm sổ đỏ cho dân.

2.6. Cử tri Chu Huy phong và Nguyễn Thị Bình (thôn 8, xã Ia Tơi): Đề nghị các

cấp các ngành quan tâm đến nguồn nước sinh hoạt cho người dân trong thôn, vì thời

gian đến vào mùa khô là thiếu nước.

2.7. Cử tri Trần Thanh Cung (thôn 1, xã Ia Tơi): Hiện nay huyện đã quy hoạch

bãi rác gần suối SuZuKi chảy qua thôn 1 và dễ ảnh hưởng đến môi trường…, đề nghị

cấp có thẩm quyền xem xét.

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân tại 03 xã

trên địa bàn huyện. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan có thẩm quyền

xem xét, giải quyết và trả lời cho cử tri, Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

thường xuyên theo dõi, lập hồ sơ theo dõi trả lời ý kiến cử tri của các cơ quan chức

năng; đồng thời thông báo để cơ quan, đơn vị và nhân dân biết.

Nơi nhận:                         TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

- TT Huyện uỷ;                  KT. CHỦ TỊCH

- TT HĐND- UBDN huyện;                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH

- Đại biểu HĐND huyện khoá XI;

- TT HĐND, UBND các xã;

- Mặt trận và các đoàn thể của huyện;

- Lưu: V-LT.

                                                                                      Lương Văn Thám

		2021-11-25T07:27:32+0700

		2021-11-25T07:29:05+0700

		2021-11-25T07:29:04+0700